​​

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
GABINETE DA VEREADORA ROSANA PINHEIRO

LEGISLATURA 2021-2024/2025-2028

MOÇÃO

A Vereadora no uso de suas prerrogativas legais instituída no art.

95, §1º do Regimento Interno, vem respeitosamente requerer à Mesa, após ouvido o

Plenário:

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES E APLAUSOS AO

GRUPO OPERÁRIO ALEGRIA.

O Grupo Operário Alegria é um departamento da Casa Servos de Maria, uma

organização da sociedade civil sem fins lucrativos. Fundado em 10 de março de 2010,

o grupo atua junto a crianças hospitalizadas, seus familiares, profissionais de saúde e

equipes administrativas de hospitais públicos. Sua essência está na figura do “doutor

palhaço”, uma paródia lúdica do médico tradicional, que utiliza o humor e a alegria para

transformar o ambiente hospitalar e destacar o lado saudável das crianças.

As atividades são realizadas todos os sábados, das 14h às 18h, no Hospital Infantil de

Vila Velha (HIMABA), local onde o projeto teve início. Atualmente, o grupo também atua

no Hospital Infantil Nossa Senhora da Glória (HINSG – Colina), na pediatria da

HULCAM, no HIFA de Guarapari e no Pronto-Socorro Milena Gottardi (HPM). Em 25 de

novembro de 2023, o projeto expandiu sua atuação para Cachoeiro de Itapemirim,

iniciando trabalhos na filial do Hospital Infantil Francisco de Assis (HIFA).

 Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003100340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

​​

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
GABINETE DA VEREADORA ROSANA PINHEIRO

LEGISLATURA 2021-2024/2025-2028

Ao longo de 15 anos de trajetória, o Grupo Operário Alegria já realizou atendimentos a

mais de 200 mil crianças, contando com um elenco de aproximadamente 80 doutores

palhaços voluntários. A instituição tem como presidente e fundador o Sr. Renato De

Nicola Júnior, portador do RG 13.022.279-3 SSP/SP e CPF 046.974.798-66.

A missão do Grupo Operário Alegria é promover a experiência da alegria como

elemento potencializador de relações saudáveis, por meio da atuação lúdica dos

doutores palhaços junto às crianças hospitalizadas, seus pais e os profissionais de

saúde. Além disso, busca compartilhar a qualidade desses encontros com a sociedade,

por meio da produção de conhecimento e da formação de novos voluntários,

contribuindo para a humanização dos ambientes hospitalares.

Sua visão é possibilitar que doutores palhaços voluntários estejam presentes em todos

os hospitais públicos do estado, levando artes cômicas, oferecendo cursos para novos

voluntários e capacitação para atuação em ambiente hospitalar, com especial atenção

às práticas de biossegurança.

Membros: Presidente: Renato De Nicola Júnior, Vice-presidente: Elisângela Paula de

Alcântara, Tesoureira: Silvia Aparecida Miracca Machado, Secretária: Meri Luci

Gonçalves Azevedo, 1ª Conselheira: Helem Pinto Menezes, 2º Conselheiro: José

Alex Balbino de Souza

SALA DAS SESSÕES, GUARAPARI, 03 DE DEZEMBRO DE 2025.

ROSANA PINHEIRO
VEREADORA

 Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003100340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-12-02T11:33:04-0300